FATIMA

A Camara Municipal de Campo Mourio - Estado do Parana.

A Vereadora Sra. Eliane Regina Silva

Assunto: Resposta ao Requerimento sobre o transporte rodoviario entre Mamboré,
Piquirivai e Campo Mourao.

Ref. Oficio n° 74/2025.
Prezados Senhores,

Cumprimentando-os cordialmente, a Expresso Nossa Senhora de Fatima agradece o
contato e a atencdo dispensada ao transporte intermunicipal, instrumento essencial para
a integracao regional e o atendimento da populagao.

Inicialmente, cabe esclarecer que é fundamental distinguir o transporte metropolitano
do transporte rodoviario intermunicipal.

O servico atualmente prestado por esta empresa entre os municipios de Mamboré,
Piquirivai e Campo Mourdo enquadra-se na modalidade rodoviaria intermunicipal,
sendo, portanto, regulado e fiscalizado pelo Departamento de Estradas de Rodagem do
Parana — DER/PR, a quem compete autorizar alteragdes de horarios e aumento da frota,
conforme a demanda comprovada.

Abaixo, resposta aos questionamentos feitos a esta empresa:

a) Ha possibilidade de acrescentar mais énibus nos hordrios de maior fluxo?
Informamos que, no momento, o volume de passageiros esta sendo plenamente
atendido. Atualmente utilizamos 02 (dois) veiculos para tais horarios que possuem
capacidade para 48 lugares cada. Nao ha registro em nenhum horario de passageiros
viajando em pé ou de superlotacdo. Ambos veiculos estdo circulando com diversos
lugares disponiveis, o que afasta a necessidade operacional e a viabilidade técnica de
ampliacao da frota neste momento.

Para comprovar, anexamos a esta resposta uma tabela de movimento mensal de
passageiros por horario, demonstrando que o dia de maior lotagdo foi dia 27, com
apenas 27 passageiros embarcados, nimero que representa pouco mais da metade da
capacidade do veiculo.

Ao final, afirmamos que em sendo necessario, e demonstrado pelos nimeros, ha sim a
possibilidade de acrescentar mais 6nibus nos horarios de maior fluxo.

b) O que pode ser feito nessa situagdo?
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constatado um aumento significativo na procura, estamos prontos para disponibili
veiculos adicionais, mediante a devida autoriza¢do do DER/PR, garantindo, assi
continuidade da prestagao adequada do servigo.

c) Ha possibilidade de ampliar os hordrios dos 6nibus entre Mamboré e Campo
Mourao?

Existe, sim, a possibilidade de ampliagdo dos horarios, desde que haja uma demanda
minima garantida de 30 passageiros por viagem, o que justifica economicamente a
operacdo e, desde que o Departamento de Estradas de Rodagem do Parana autorize.

d) Ressaltamos que o ultimo hordrio disponivel pela manha é as 9h30min, e o
préximo somente as 17h, o que gera um intervalo significativo. Ha alguma
sugestdo para solucionar essa questdo?

O intervalo entre os horarios mencionados pode gerar desconforto a determinados
usuarios. Para que seja viavel a adequagao da grade de horarios, sugerimos a realizagao
de uma pesquisa com os usuarios, juntamente com o Municipio e esta transportadora, a
fim de identificar a faixa horaria que melhor atenda as necessidades da populagdo. Apos
esse levantamento, sera possivel submeter a solicitacdo ao DER/PR para analise e
eventual autorizacdo para alteracao de horarios.

e) Também destacamos a necessidade de revisdo do iiltimo hordrio de 6nibus
no sentido Campo Mourdo x Mamboré, que atualmente é as 18h15min. Muitas
vezes, trabalhadores que encerram sua jornada as 18h ndo conseguem chegar ao
ponto de 6nibus a tempo, ficando sem opgao de transporte para retomar as suas
casas e descansar. Ha possibilidade de ajustes nesse hordrio para atender a essa
demanda?

A empresa mantém o compromisso de atender a popula¢do de forma eficiente e
humanizada. Caso seja constatada, por meio de consulta publica e levantamento junto
aos usuarios, a necessidade de ajuste do horario para melhor atender aos usuarios que
encerram a jornada as 18h, estaremos dispostos a realizar a alteragdo de horario, desde
que obtida aprovagao junto a maioria dos usudrios e, posteriormente, junto ao DER/PR.

Por fim, parabenizamos a iniciativa da Camara Municipal de Campo Mourao, na pessoa
de Vossa Exceléncia, pela atuacao diligente em representar os interesses da comunidade,
promovendo o didlogo e a busca por solugdes eficazes.

Colocamo-nos a disposicao para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,
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ANEXOS

Tabela de Movimento Mensal
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Oficio n® 74/2025 - GAB/PRES.
Campo Mourao, 19 de fevereiro de 2025.



Prezados Senhores,

Considerando que foi aprovado por unanimidade em Plenario, na 2°
Sessio Ordinaria deste Poder Legislativo, 0 Requerimento protocolado sob n° 43/2025,
anexo, de autoria da Vereadora Eliane Regina da Silva, solicitamos o atendimento do

24/0212025 18:44 -0300-02

pleito ali exposto.
Respeitosamente,

Assinado diaié.gmente por:

ADIR SOA o
residente - Podar Legislativo
£, de Campo Mouraoc-PR
006.017.919-83

24/02/2025 16:44:30

Asgzinstura digital avangada com cartificado digite! nao ICP.

= Jadir Soares
Presidente

A empresa

Expresso Nossa Senhora de Fatima,
Avenida Romeu Zolim, n® 3768
87511-001 - Umuarama-Pr
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REQUERIMENTO

J0DER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO e 0 St PN
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Campo Mourdo, 23 [0 4 J25 Horas 13:33 PYAADO
ALV-IFY PN Sala das Sessbes, _ 1%/ O3 /0085
PROTOCOLISTA
FAVORAVEL A TRAMITACAO PRESIDENTE

conferidas pelo Artigo 137, inciso IV do Regimento intemo desta Casa de Leis, REQUER & Mes2
Diretiva, ouvido o Soberano Plenério, qué seja remetido expediente ao EXPRESSO NOSSA
SENHORA DE FATIMA, inscrito no CNPJ n°76.371.137/0001-14, lelefone: (44) 99989-2478,
localizada na Avenida Romeu Zolim, n° 3768, na cidade de UmusramaPR, soliciance
esdmdmmmmmmseqummmmmmmmxw:

2
$
z
k3
s}
-§i
s
58
-
g%
g3
i
-
3
-
33
£3

Campo Mourdo:

A)Hamwmmmmmmmmmm
fluxo?

B)Oquepodoserﬁeiiopammelwessam'?

C)MM,MM&M@MWW&
Mamboré e Campo Mourao?

D)Ressahrmqmommwmhmﬂihm

eoprbxlmosomemeasﬂh.oquegmumhmmmmmi-i
solucionar essa questao?

E}Tanrbémdemwnosam@idadedemmiﬁmmb
dnibus no sentido Campo Mourao x Mamboré, que aluaimente € as 18N15. Mullas vezes,

-uababmmqueencenamwajomadaaswhnaomnseguemdngﬂaopamde&hSa
tempo,ﬁcandosemopqﬁodemnsmnepmmw&wasmem.%

e —

ﬁ;‘; G;ig;s\lbﬂidade de ajustes nesse horério para atender a essa demanda?

i a

(AL

N® Oficio: 74/2025
e Destinatario: Expresso Nossa oe Fauma
OL Data: 19/0272025

¥

ceriar et

Wi
o
[¢)

&




._..;,.—,,- R,
o v‘x?:fw‘:ﬁ%ﬁm
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....... ESTADO DO PARANA
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ﬂ-r- , - Sy “__:’ C.N.P). 79.869.772/0001-14
WAW, CAMPOMOURAD, PRAEG B8

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem como objetivo obter esclarecimentos
sobreoshoréﬁoseaquanﬁdadedeﬁnmusdispmtwisnarotam!xm:w
Mouro, visando atender &s demandas de mobilidade da populago focal.

O transporte coletivo & um servico indispensével para a comunidade,
pois muitas pessoas dependem dele para realizar atividades essenciais, como estudar, trabathar
e acessar servigos de salde. Horérios insuficientes ou incompativeis com as necessidades dos
usuérios acabam dificultando essas atividades, impactando diretamente 2 qualidade de vida dos
moradores da regido.

Diante do exposto, enfatizamos que 0 transporte coletivo & essencial
para garantir 0 acesso da populag3o a servigos fundamentais, como educagdo, salide e ¥rabalho,
além de assegurar maior comodidade e seguranga aos usuarios desse itinerario.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 22 de janeiro, de 2025.

ECTANE REGINA DA SIVA.

Vereadoin
22/01/2025 15:21:38
SO srvencets oo cartioede Sgtw rew TR

*** Eliane Regina da Silva
“ELIANE DO CAFE”
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Mamboré para Campo Mourdo

De segunda a sexta-feira:

D535 INETOPO. RS 1455
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